## Α

## TITULUS II.

De rebus et titulis ecclesiasticis.

I. Ut res ecclesiasticæ non alienentur, aut permutentur, et quæ deinceps.

II. De diversis capitulis ecclesiasticis.

III. De titulis ecclesiasticis.

IV. Ut Ecclesia Romana centum annorum præscriptionem habeat.

V. Constitutio, quæ centum annorum præscriptionem abrogat in ædibus oratoriis.

VI. De ecclesiis constitutis in Africa.

VII. De ecclesia Sanctæ Resurrectionis, et quæ deinceps.

VIII. De rerum ecclesiasticarum alienatione ac solutione.

IX. Ut in posterum rerum ecclesiasticarum permutationes non fortuito fiant erga religiosissimum imperatorem, et quæ deinceps.

X. Ut qui agros, aut domos, aut vineas Ecclesie Myiæ relinquunt ad redemptionem capitorum, vel ad alimenta pauperum, et quæ deinceps.

XI. De officinis ecclesie Constantinopolitanæ, et quæ deinceps.

XII. Hæc constitutio sumptus ordinat, qui in decedentium funeribus fieri debent.

## TITULUS III.

De hæreticis, et Judæis, et Samaritis.

I. De hæreticis, et eorum uxoribus.

II. De Samaritis.

III. De Samaritis, quæ constitutionem ante hanc latam abrogat.

IV. Edictum de hæreticis.

V. Ut licitum sit Hebræis, siquidem velint, in synagogis suis vel Græca, vel Itala, vel aliorum populorum lingua. cum locis ipsis mutanda, legere Scripturas sacras, et ut expellantur e quovis loco, qui iudicium, vel resurrectionem negant, aut angelos non esse Dei creaturam dicunt.

## TITULUS I.

De episcopis, et clericis, et monachis, et monasteriis.

I. Lex, quomodo sint ordinandi episcopi, et presbyteri, et diaconi, tam mares quam feminæ.

Imperator Justinianus Epiphанию archiepiscopo Constantinopolitano.

Maxima sunt dona, quæ a Deo concessa sunt hominibus. Qui ordinandus est episcopus, existimationis bonæ (38) testimonium habeat, nec sit

καὶ πάντα, ὅθεν ἀνεπίπλητος εἶη, καὶ ἐπ' ἀγαθῶς μαρτυρημένος; τε καὶ ἐρετὴ πρόπων: Si venerabilis et inculpatus, et undique irreprehe. sibilis sit, et a bonis testimonium habeat, et sacerdotem decen. Σεμνός, ut nov. cxliii, c. 1: καὶ σεμνὸν εἶναι βίβω. Julianus et vetus interpres, honestæ esse vitæ. In Glossis autem σεμνός exponitur venerabilis, castus. Sic vetus interpres Pauli ad Titum, c. ii, vers. 2: Σεμνὸν pudicum interpretatur. Glossæ

curialis, aut apparitor, nisi a prima aetate vitam solitariam amplexus, a curia liberatus sit, quarta parte patrimonii sui curiae praestita. Ceterum laicus (39) non statim ad episcopatum traducitur, nec cum concubina (40) episcopus cohabitavit, vel liberus habeto (41), vel uxorem secum degentem (42): sed virgo sit ea conjux (43), quae olim a

της, εἰ μὴ ἐκ νέας μονάτας ἡλικία; ἐλευθερωθῆ τ' εἰς βουλῆς. τέταρτον μέρος τῆς ἰδίας ὑποστάσεως τῷ βουλευτηρίῳ παρασχόμενος. Μὴ εὐθὺς δὲ λαϊκὸς εἰ; ἐπισκοπον παραγέσθω, μὴδὲ παλλακῆ συνοικεῖτω. ἢ παῖδας ἔχέτω, ἢ γαμετὴν συζῶσαν· ἀλλ' ἢ παρθένος ἔστω ἢ γαμετὴ. ἐκ παρθενίας πρώην συζήσασα. Μὴ γινέσθω δὲ ἐπὶ ὄσει, ἵνα μὴ καὶ ὁ δέδωκεν

#### Annibal's Fabroti notæ.

σεμνότης, ἢ ἰκίτια. Justinianus autem hæc sumpsit ex I epist. Pauli ad Tim. c. iii, 2, et ad Titum. c. i, 7. B. Hieronym. sic eas exponit adv. Jovinianum.

(39) *Ceterum laicus non statim.* Jure civili per gradus honores geruntur; et majorem magistratum quis gerere non potest, nisi prius minorem susceperit, I. *Quæ utiliter* 45. D. *De neg. gest.* et I. *honor.* 14. § *Cerendorum* 4. D. *De minor. et honor.* In sacris etiam Eleusinis prius mysta sebat, quam epopia institueretur, id est, priusquam admitteretur ad inspectionem arcanorum, et annus interponebatur tentamenti causa. Similiter ad majores Ecclesie dignitates quis non promovetur, nisi minoribus prius functus sit. Itaque laicus repente et mediis neglectis non eligitur episcopus, sed κατὰ βαθμῶν διαβαλλόμενος, ut de Dionysio Areopagita scribit Simeon Metaphrastes M. Octob. Quod et Sarlic. concilii can. 10 cautum est. B. Cyprian. 52, ad Antonianum de Cornelio P.: *Non ipse ad episcopatum pervenit, sed per omnia ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum sæpe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit.* B. Hieronymus in Epitaphio Nepotiani: *Fit clericus et per solitos gradus presbyter ordinatur.* Eleganter S. Gregor. Nazianz. orat. 1, ὡς πόλις. Et luse in oratione 20. Idemque in laudem Anastasii: *Καὶ πῆσαν τὴν τῶν βαθμῶν ἀκολουθίαν διεξελθὼν, ἵνα τὰ ἐν μέτρῳ συντάμνω, τὴν τοῦ λαοῦ προσέβλεψαν πιστεύεται.* Cunctisque ecclesiasticorum graduum muneribus deinceps profectus, ut quæ media sunt reseceim, populo præficatur. Zosim. epist. 9; B. Chrysost. *De sacerdotio*; Fullbertus, p. 47; P. Chrysologus, p. 412; Anast. *De Vitæ PP.*; synod. viii (P. sub Adriano II, c. 5, tom. III Concil. p. 1, sect. 2, p. 673, collat. 2, Conc. Barcinon. c. 3, tom. II, conc. II, p. 303, collat. 1, can. 10; Concil. Sarlic. et Synod. Const. c. 17; Vigilius papa, epist. 4; Fulgentius Ferrand. in Breviatione canonum, § 2: *Ut quicumque laicus ad episcopatum eligitur prius annum in ministerio per omnes gradus transeat, ex concilio Suffetulensi.*

Itaque Goffridus abbas Goffridus Carnotensi episcopo objicit quod ante sacros ordines episcopus electus sit, epi t. 27, l. 3. Idemque exprobrat Raynaldo Andegavensi, epist. 2, lib. III: *Omnes postmodum, inquit, ordines sed sine ordine, quia in octo diebus, et non certis temporibus, accepistis propter episcopatus ambitionem.* Nec sincerius apud Græcos prisca Patrum canones observati: Georgius Acropolis; Manuel Arsenius, p. 425 b. Sed hæc non ita semper rigide observata: nam ex diaconis etiam assumelantur episcopi, Leo Mag. in Epistolis.

Itaque Nicolaus I, in epist. 6, graviter conqueritur quod Photius D. Ambrosii et Nectarii exemplo (de quibus Sozomen. vii, 8; Socrat. iv), ex laico, etc., et summus pontifex apud Krantz. *Hist. Brem.* lib. vii: *Vidimus, inquit, electum vestrum, placet persona, placet scientia, placet eloquentia: placent etiam, quantum noverimus, mores. Verum modus electionis displicet, præsertim quia est infra sacros ordines, non dico subdiaconatum, sed acolythatum electus.* Sic Demetrius statim mysta fieri et epoptes voluit, et tanquam res insolita et nova notata, ut scribit Plutarchus in Demetrio, et Philo-

chorus apud Harpocrationem. Ex hæc novella non ordinatur episcopus ex monachis vel clericis, nisi sex mensibus luter clericos consulerit. Ex novella autem cxliii, cap. 1, § ult., laicus etiam ad episcopatum electus ordinatur tantum post tres menses a cooptatione in clerum.

Interdum tamen ex causa et dispensatione summi pontificis gradatim non ascenditur. Auctor *Hist. PP. Rom. qui in Gallia sederunt*, in Clemente VI: *Facta autem hujusmodi ordinatione, religiosus effectus est, et habitum Prædicatorum assumpsit: dicitur vero papa demum ipso instante et procurante Joanne rege Francie memorato jam suo successore effecto, fecit patriarcham Alexandrinum, et Ecclesiam Rhemensis sibi perpetuo commendavit, et causam ipsam honorandi magis, ne forte a præmissis in posterum posset resiliere, in propria nomine Natalis Domini ipsum ad omnes sacros ordines uno contextu ordinavit.*

(40) *Concubina.* Balsamon p. 961. Robertus monachus cœnobii S. Mariani apud Altisiodorum in Chronico Altisiodorensi: *Uxorum quoque et concubinarum contubernia presbyteris, diaconibus, subdiaconibus ibi (in concilio Remis indicto) sunt penitus interdicta.*

(41) *Vel liberus habeto, vel uxorem.* Qui uxorem habebat initio na-centis Ecclesie ad episcopatum vocari poterat; cum uxore tamen veluti cum sorore versabatur apostolorum exemplo, de quibus Clemens Alexandrinus Stromate II. Noti sunt versus Venantii Fortunati de Placidina Leontii episopi Burdigalensis uxore:

*Conor amore etiam Placidinæ pauca referre,  
Quæ tibi tunc conjux, est modo chara soror.*

Quæ erat arcana germanitas, ut loquitur Paulinus epist. 2, ad Victorium. Et cum inhiherentur consortia extraneorum mulierum, excipiebatur tamen quæ uxor ante sacerdotium fuerat, I. *Enum qui*, 19, C. *de episc. et cler.* De continentibus Epiphanius in compendio veritatis Ecclesie. Sed tandem placuit ut non nisi cælebs episcopus crearetur et orbis, novel. cxxxvii, c. 2, quæ quidem abrogata est quod ad liberum attinet, et ideo relata non est in Basilicis propter novellam II Leonis, ut scribit Balsamon ad canonem 48 sextæ synodi.

(42) *Uxorem secum degentem.* Ex sententia Balsamonis, qui uxorem superstitem et convenientem habet, episcopus creari non potest, sed tantum qui aetate caste egit, vel certe qui quondam uxorem virginem duxerit. Certum est enim Petrum apostolorum principem uxorem habuisse. De Paulo non convenit; uxorem enim habuisse tradit Clemens Alexandrinus Stromatum III, alii contra putant. Theodoretus Cyrenensis ex Epistola Pauli ad Corinthios.

(43) *Sed virgo sit ea conjux.* Locus leviter corruptus in Græcis, graviorem in errore compulsi. Sic igitur restituendus est, ἀλλ' ἢ π. ε. ἢ γαμετὴ ἐκ παρθενίας; π. σ. *Sed aut ipsa virgo sit, aut uxor quæ prius ei nupsit, virgo fuerit.* Vide novell. Justin. c. 1, § 3. Innocentius epist. 2, ad Victorium Rotomagensem, cap. 4: *Mulierem clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: Sacerdos uxorem virginem accipiat, non vituam, nec ejectam mulierem, id est, jam virum expertam.*

ἀπολέση, τῇ ἐκκλησίᾳ τούτου προσκυρούμενου, καὶ τῆς ἱερωσύνης ἐκπέση. Μὴ ἔστω ἀπειρος δογμάτων. Γινέσθω δὲ ἐκ μοναχῶν, ἢ ἐκ κληρῶν οὐκ ἔλαττον μὴ-  
 ῶν ἐξ καταλείπει, ὁμολογῶν τοὺς ἱεροὺς φυλάττειν  
 κανόνας. Ὁ γὰρ παρὰ ταῦτα χειροτονούμενος ἢ χει-  
 ροτονῶν τῆς ἱερωσύνης ἐκπίπτει.  
 deat, sacros se canones servaturum. Nam qui præter hæc vel ordinatur, vel ordinat, pontifica-  
 tum amittit.

Ἐὰν ἐπίσκοπος ἢ κληρικὸς ἐλαθεῖ τι ὑπὲρ χειροτο-  
 νίας, καὶ τὰ δοθέντα τῇ ἐκκλησίᾳ ἀποκαταστήσει,  
 καὶ τῆς ἱερωσύνης ἐκβάλλεται. Εἰ δὲ λαϊκὸς ἐστὶν ὁ  
 λαθὼν, διπλοῦν τὸ ληφθὲν ἀποδώσει τῇ ἐκκλησίᾳ,  
 καὶ ἐξορία διηγεκεί ὑποβάλλεται, ἐκπίπτων καὶ ἣς  
 ἔχει τυχὸν ἀρχῆς τοῦ δεδικωτός ἐπισκόπου μηδὲ ἢν  
 εἴχε πρότερον ἱερατικὴν ἀξίαν ἐκδικεῖν δυναμένου.

Ὁ χειροτονῶν ἐπίσκοπον εἰς ἐπήκοον παντός τοῦ  
 λαοῦ προσαγορευέτω τῷ μέλλοντι χειροτονεῖσθαι ὡς  
 μαθῶν αὐθὺν πάντα ἔχειν τε καὶ φυλάττειν  
 τα προειρημένα, ἐπιτιθῆσιν τῷ τῆν χειροτονίαν.

Ὁ βουλόμενος κατηγορεῖτω τοῦ μέλλοντος χειρο-

Annibalis Fabroti notæ.

thios. cap. vii. vers. 8, ibi : *Si sic permanserint, sicut et ego. Ἔδειξε πάλιν, inquit, ἐκ τῶν τῶν ἀγάμων ὄντα συμφορὰς. Ostendit rursus se esse ex ordine eorum qui uxores non duxerunt. Hugo tamen Grotius in annotationibus ad d. Epistolam scribit, ex eodem loco non probabiliter colligi, Paulo fuisse uxorem, sed cum hæc scriberentur, mortuum. Vide hac de re disserentem Jacobum Usserium archiepiscopum Arnacanum in epistolas Ignatii prolegomenon cap. 17. Sed sive Paulus uxorem habuerit, sive non, satis est, Petro uxorem fuisse, ut dicatur, conjugatum etiam primæ sedis episcopum constitutum fuisse. Licet autem Petrus uxorem habuerit, maritum tamen esse desiisse constat; nam ut est in canonibus Ælfrici ad Wlphinum episcopum, quamprimum factus est discipulus Christi, qui castitatis exemplum præbuit, uxorem dereliquit et mundana omnia. Petri ad exemplum totus clericorum ordo compositus est. Conjugatus igitur episcopus creari quidem potuit, ut Clemens Constitutionum lib. ii, c. 2: *Inquirendum, ait, an honestam uxorem habeat, vel habuerit, sed non aliter quam si castitati perpetuæ se nstringeret.* B. Hieronym. epistola 50, ad Pammachium, et i, contra Jovianum. Concil. Arelat. ii. Vide can. *Episcopus, et seq., distinct. 51; Paulin. epist. ad Aprum episcop. epist. 3; Concilium Carthagenense, ii, c. 2: Omnibus placet ut episcopi, presbyteri, et diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitiam custodes, etiam ab uxoribus se abstineant.* Ab omnibus dictum est: Placet ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur qui altario deserviunt. Concilium Arelat. ii. Gregor. Nazianzen. orat. 19. Conjugati enim non sunt ordinandi, d. conc. Arelat. ii, c. 2; Agathense, can. 16; Arausic., c. 22; Tolet. ii. Quod etiam statum est can. 12, synod. vi in Trullo, ad quem vide Zonaram, et ad can. 39 et 48. Vide Balsamon. in synod. vi in Trullo, can. 48; et ad can. 5 apostol. et Zonaram p. 159. Itaque cum Joanni Cantacuzano objicerent episcopi Joannem quemdam ad patriarchatum evehi non posse, quod conjugem et liberos haberet, respondit ipse obicem hunc tolli posse, si Joannes uxoris consuetudine non uteretur, et cætera sit idoneus, lib. ii *Historiæ*, cap. 21, τούτο καλοῦρα καθάπαξ ἀποστῆσθαι. Sic Joannes Glycys cum uxorem et*

virginitate cum eo vixerit. Per largitionem (44) ne creator, quo nec id (45), quod dedit ecclesiæ applicatum amittat, et ipso pontificatu privetur, Ne dogmatum imperitus esto (46). Monachorum e numero (47) deligitur, vel qui non minus sex mensibus (48) clericatui fuerit ascriptus; et qui sponsibus (48) clericatui fuerit ascriptus; et qui sponsibus (48) clericatui fuerit ascriptus; et qui sponsibus (48) clericatui fuerit ascriptus;

Si quid episcopus, aut clericus, ordinationis nomine acceperit (49), et data restituet ecclesiæ, et a sacerdotio renouetur. Sin laicus est, qui accepit, duplum ejus, quod accepit, ecclesiæ solvet, et exsilio perpetuo damnabitur, eum quoque magistratum amittens, quem forte gerèbat: nec qui dedit episcopus, illam quòque dignitatem sacerdotalem vindicare sibi poterit, quam prius B habebat.

Qui episcopum ordinat, audiente universo populo compellet eum qui ordinandus est: quod cum norit eum habere ac servare omnia prædicta, manus eidem imponat.

Quicumque vult (50), accuset eum, qui ordi-

Annibalis Fabroti notæ.

liberos habens patriarcha Constantinopolitanus esset, uxor ejus statim habitum monasticum induit, ut scribit Nicephor. Gregor. *Histor. vii.* Vide Gregorium Turonensem, lib. i, cap. 44. De conjugio presbyterorum vide Gregor. Nazian. epist. 40 et 95; in *Addit. de Theoseb.* De uxoriibus clericorum concilium Turonicum; concil. Matiseon. c. 11; Agathense c. 9. Et manebat lex conjugalis, conc. Toletanum iii, c. 5. Vide quæ dixi ad l. 47 sup. de episc. et cl. Auctor *Constit. apostol.* lib. ii, c. 2, qualis esse debeat episcopus, si uxorem honestam habeat, vel habuerit. Vide etiam Leonis M. decreta p. 406.

(44) *Per largitionem.* Vide dicta ad l. 30, sup. de *Episc. et cler.*

(45) *Quo ne id.* Vide *Novellam* vi, c. 1, § 9, et *Nov. cxxiii, c. 2, § 1.*

(46) *Ne dogmatum imperitus esto.* Sozomenus, lib. iv, cap. 25, scribit Neonem episcopatu exautoratum, quod nonnullos sacrarum litterarum legumque Ecclesiæ ignaros, et vitam inconsiderate dissoluteque instituentes, episcopos designasset.

(47) *Monachorum e numero.* Joannes Cassianus, collat. 11, c. 2: *Qui raptus de anachoratarum cœtu, et episcopus Panephsii oppido datus, tantu districtione omni avo suo propositum solitudinis custodivit, ut nihil de præeritæ humilitatis tenore laxaverit, aut de adjuncto sibi honore blanditus sit.* Marcellinus comes in *Chronico: Severus Eutyctetis perfidiæ, Anastasio Cæsare volente, sedem Flavianii antistitis ex monacho occupavit.* Epiphanius in *Compend. Eccl.* p. 9; S. Sev. Sulpitius, *De Vita sancti Martini.*

Monachi tamen episcopi non sunt sine licentia. Vide notas Sirmondi ad cap. Caroli Calvi, p. 54; vide tamen Indicum, et synodum viii, sub Adriano, c. 26. Patriarcha ex monacho, vide Nicephor Gregoriam, p. 116 in fin. et 117 in medio; *Chron. Constantinopol.* p. 400, in fin. et 423; *Cranizium, Histor. Bremens. Eccles.* lib. viii, cap. 9.

(48) *Non minus sex mensibus.* Hoc mutatur *Novella cxxiii, c. 1, § 2;* sufficiunt enim tres menses.

(49) *Ordinationis nomine acceperit.* Vide *Novell. Isaaci Comni* ni apud Balsamonem ad *Nomoc. Photii, tit. i, c. 24.*

(50) *Quicumque vult.* Vetus Ecclesiæ mos in or-

mandus est episcopus: ut instituta questione, si probatum fuerit eum veritatem dicere, ordinatio iuhibeatur; sin eum culpæ constiterit expertem esse, qui ordinandus est, vel si accusator deseruerit accusationem, fiat ordinatio. Sed tamen accusator ipse perpetuæ excommunicationis (51) pœnæ subijcitur. Quod si negligatur examen accusationis, tam is, qui ordinavit, quam qui ordinatus est, sacerdotio privatur.

Al. sique litteris principis (52) nullus episcopus (53) ultra annum absit ab ecclesia sua. Sin hoc fecerit, et canonicè citatus a patriarcha suo vel metropolitano fuerit, ac non comparuerit, ab episcopatu removetur, et alius ordinator.

Nullus episcopus absque commendatitiis litteris (54) archiepiscopi sui (55), vel metropolitani,

α τὸν εἶσθαι ἐπισκόπου· ἴνα, ζητήσω; γινόμε·η;· εἰ δεῖχθαι ἀληθεύων. ἐπισχεθῆ ἡ χειροτονία. Εἰ δὲ ἀνεύθυνος φανεῖσθ ὁ μὲλλον χειροτονεῖσθαι, ἢ ἔ κατῆγορος ἐκλήρη τὴν χειροτονίαν, [ἴσ. κατηγορίαν] ἡ μὲν χειροτονία γίνεται, αὐτὸς μένει ἐπιτιμῶ διηνεκῶ; ἀκαινωγησίας ὑποβληθῆσεται. Παρορωμένης δὲ τῆς ἐπὶ τῆ κατηγορίᾳ ἐξείστω;· καὶ ὁ χειροτονήσας, καὶ ὁ χειροτονηθεὶς τῆς ἱερωσύνης ἐκπίπτουσι χωρὶς θεῶν γραμμάτων.

Μηδεὶς ἐπίσκοπος ὑπὲρ ἐνιαυτῶν τῆς ἰδίας; ἀπολιμπανέσθω ἐκκλησίας. Εἰ δὲ τοῦτο πράξῃ, καὶ κληθεὶς κανονικῶς ὑπὸ τοῦ ἰδίου πατριάρχου ἢ μητροπολίτου μὴ παραγένηται, ἐκβαλλέσθω τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ ἕτερος χειροτονείσθω.

Μηδεὶς ἐπίσκοπος χωρὶς συστατικῶν γραμμάτων τοῦ ἰδίου ἀρχιεπισκόπου ἢ μητροπολίτου ἀνίτω ἐν

#### Annibalis Fabroti notæ.

dinandis episcopis, ut plebe præsentem detegerentur malorum crimina, vel honorum merita præflicarentur: cujus moris testis est præter alios Zonaras ad can. 4 apostolorum. Itaque licebat cuilibet ordinandum accusare.

(51) *Perpetuæ excommunicationis.* Photius *Novocanonis* tit. 4, c. 8, scribit hoc satis novum esse ut accusator episcopi, si non impleverit accusationem, perpetuæ excommunicationi subdatur: et ideo id non stare in libris Basilicæ, sicut nec illud quod cavetur in Novella cxxiii, cap. 2, accusatori provincia in qua lares possit interdici: humanum autem agi novella cxxvii, c. 3; clericum enim qui litem desistit, de gradu suo dejici, laicum autem competenti pœnæ subijci.

(52) *Sacris litteris exceptis.* Hunc locum non intellexit interpres, qui sic erat vertendus: *Absque litteris principis nullus episcopus*, etc., ab illis igitur verbis incipiendum est novum thema. Justinianus dixerat κατὰ χεῖλων βασιλικῆν. *Jussu principis.* Epitome canonum Adriani Pontificis ex concilio Sardinensi: *Ut episcopi ad comitatum non vadant, nisi ab imperatore vocati, aut necessitatibus oppressorum subvertantur.* Vide Novell. cxxiii.

(53) *Nullus episcopus ultra annum.* Crisostomus in Breviario canonico, c. 160: *Quod non liceat episcopo a sua Ecclesia plus tribus hebdomadibus abesse.* Concilio Sardic. tit. 21.

(54) *Absque commendatitiis litteris.* Ex commendatitiis, seu commendatoriis probatur profliciscendi licentia. De his vide Constantinum Harmenopolium in Epitome can. sect. 1, et ad Can. apostol. sect. 2, tit. 3; Balsamon. in can. 11 synod. Chalced; Theophanes: μετὰ γὰρ γραμμάτων συστατικῶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ ἀπέλυεν. *Cum litteris commendatitiis in Alexandria dimisit.* S. Basiliius epist. 11; Julius Pollux in Chronico: Ἰουλιανὸς τοῦς δῆμου; ἀπατῶν εὐθύνας τῶς Χριστιανῶν ἐπὶ τῶς μεταίσθαι καθ' ἑκέρηνατο. Διδξενῶσι καὶ πτωχεῖς χορηγεῖσθαι προσέσταντε, καὶ τῶς συστατικῶς ἐπιστολῶς ἑσπούδα;ε γράφασθαι, καὶ τῶς λοιπῶς εὐσεβείας ἤθελε γίνεσθαι. Ἀλλοὶ δὲ τοῦτο ἡ ἐπιστολῆ, ἦν πρὸς Ἀρσάκιον τὸν ἀρχιερέα τῶν ἐν Γαλατίᾳ Ἑλλήνων ἐπίστολῆκεν. *Julianus cum populum decipere existimaret, Christianorum laudandas acitiones imitari simulabat. Itaque res ad vicium necessarias, senonibus et ptochiis erogari præcepit, et commendatoriis litteras scribi, et alia pœnitentiis officii perungi voluit: quod ostendit epistola quam ad Arsacium paganorum in Galatia patriarcham misit.* Capit. Caroli M. Aquisgranense concil. cap. 3. Item in eodem concilio, nec non et in Antiocheno can. 20: *Ut fugitivi clerici et peregrini a nullo recipiantur, nec ordantur sine commendatitiis litteris, et sui episcopi vel abbatis licentia.*

Litteræ commendatitiæ dicuntur quia eos qui migrant, commendant episcopis, non suis. Paulinus Nolanus in epistola 21, ad Amundum episcopum: *Marium portitorem hujus epistolæ commendatum specialiter unanimiter tuæ, ut sicut rogavimus sanctum episcopum et patrem nostrum, ita ordinetur a vobis.* Ebrwinus Bituricensis in Formata ad Magonem Senonensem archiepiscopum: *Has litteras commendatitiis more ecclesiastico factas, ad sanctitatem vestram misimus, ut scire valeat Deo digna charitas vestra, eum nec fuga lapsus, nec sua malitia a nobis ejectum, sed nostra voluntate destinatum.*

Hæ litteræ etiam dicuntur dimissoriæ. Synodus Trullana ἀπολυτικῶς vocat; Glossæ Græcolatinæ ἀπολυτικῆ, id est, *dimissoria.* Clerici enim qui in alia diocesi mansuri erant, absoluebantur et dimittebantur ab episcopo proprio, ut in Formata Wolfseonis Constantiensis episcopi ad Bernaltum Argentinensem: *Commendatum ergo eum cura vestra suscipite, et nostris ex partibus absolutum in vestrarum ovium numero custodite.* Dicebantur et canonicæ, ut in Formata Hincuari Remensis ad Eueam Parisiensem, et in Formata Rathodi Trevirensis episcopi ad Robertum episcopum Metensem. Denique Formatæ dictæ passim in conciliis, quoniam in illis τύπος; seu forma signi episcopalis impressa erat. Vigiliius Papa in Epistola ad episcopos Galliæ: *Ilud pari auctoritate mandamus, ne quisquam sine prædicti fratris et coepiscopi nostri formata tuæ fraternitatis ad longinquiora loca audeat proficisci.* Et in epistola ad Aurelianum episc. Arelatensem: *Ne quis sine formata tuæ fraternitatis ad longinquiora loca audeat proficisci, sed ut consuetudinem illam debeant custodire, quam constabat semper nostræ sedis habuisse vicarium, et a vobis formatam, postulent, si causarum suarum necessitate compulsi ad longiora itinera destinare disponunt.* Vide B. Augustin. epist. 143 et eruditissimum Sirmondum ad Sidonium.

Dimissoriæ proprie pertinent ad eos, qui in aliam parochiam sive diocesim transibant, ut in ea perpetuo manerent, ut in d. formata Wolfseonis et in formata Hedionis ad Rodolphum Laudunensem. Et hoc modo episcopus commendatum per dimissorias acquirit, ut Joannis VIII epist. 138, ad Vulgarium monach. Commendatitiæ vero pertinent ad eos, qui ad tempus migrabant; puta si privati alicujus vel publici negotii causa volunturi essent, vel ad comitatum irent, id est, ubi princeps degeret, à la Cour.

(55) *Archiepiscopi sui.* Episcopus sine litteris metropolitani, metropolitani sine litteris archiepiscopi ad comitatum venire prohibetur. Balsamon hic ἀρχιεπισκόπον πατριάρχην Nov. vi, c. 2 et 3, regionis patriarcham verit. Julian. nov. vi, nov.

Κωνσταντινουπόλει. Τὸν δὲ οὕτως ἀνιόντα χρὴ πρῶτον παραγίνεσθαι πρὸς τὸν ἀγιώτατον ἀρχιεπίσκοπον Κωνσταντινουπόλεως ἢ τοῦς ἀποκριταίους τῆς κατ' αὐτὸν διοικήσεως, κάλεινοις κοινοῦσθαι τὸ πρᾶγμα· καὶ εἰ δεῖσσι, δι' αὐτῶν, ἢ διὰ βερενδάρων τῆς Μεγάλης ἐκκλησίας πρὸς βασιλέα μνησθῆναι.

Χρὴ τὸν χειροτονούμενον κληρικὸν ἀμεμπτον καὶ γραμμάτων ἔμπειρον εἶναι, καὶ μήτε ἐκ ταξωτῶν ἢ βουλευτῶν, εἰ μὴ κατὰ τὴν πρότερον οἰθηθεῖσαν διάταξιν· μήτε δεῦτερον γάμον, ἢ παλλακῆ συνοικήσαντα, ἢ γυναῖκα ἔχοντα μὴ ἐκ παρθενίας, αὐτῷ συναρθεῖσαν, χειροτονεῖσθαι αὐτὸν προῖκα χωρὶς

A Constaninopolim (56) adeat. Qui vero sic ad erit, primum accedere debet ad sanctissimum archiepiscopum Constantinopolitanum, vel ad diocesim ejus apocrisarios (57), quibuscum negotium communicetur, ac si quidem opus erit, per eos, vel per ecclesie Majoris referendarios (58), imperatorum significetur.

Clericum, qui ordinatur, oportet expertem esse reprehensionis (59), et litterarum peritum (60), nec ex apparitoribus (61), aut curialibus, nisi secundum ordinem prius positum. Nec eum, qui secundas contraxerit nuptias (62), vel qui cum concubina contubernium habuerit, aut qui uxorem

### Annibalis Fabroti notæ.

25, 26. Vetus interpres, *regionis aut dioceseos patriarcham*. Fulgentius in Breviat. Cann. cap. 43. Zosimus PP. in epist. 5, ad episcopos Gallie.

(56) *Constantinopolim*. In sacrum comitatum. B. Ambrosius de obitu Valentiniiani: *Jussit eum ad comitatum venire*. Ammian. lib. xiv: *Ad comitatum imp. vinculum perduceret*. Gesta de nomine Acacii: *Ut ad comitatum vicibus clerici dirigantur*. Justinian. d. nov. vi, c. 3. πρὸς τὴν βεσιλιάν: vel. interpres, *ad imperium*. Anastasius Bibliothec. de vit. PP.: *Næ ignoti sine commendatibus*. Vide Alexandri III. epist. 19. 1 coll. in fine. Vide capit. Car. M. p. 8 et 90, 223, 252, h. cod. LL. Antiq. p. 668, tom. III. concil. p. 611, vid. quæ diximus ad tit. 3 lib. 1. cap. 22.

(57) *Diocesis apocrisarios*. Episcopi per apocrisarios suos, vel referendarios Magnæ ecclesie causas propter quas in comitatum venerunt exponunt, et responsum impetrant. Vide glossaria nostra ad Cedrenum et Nicetam, et Photii Bibliothecam, p. 266.

(58) *Referendarios*. Glossæ juris. βαιφενοδάριος ὁ τὰ ἀποκρίσει; κομίζων. *Referendarius qui responsa fert*. Item βαιφεροδάριος, ὁ τὰ ρηθέντα αναφέρων ἀπὸ τοῦ··· qui dicta ab aliquo refert. Erant autem non in ecclesia modo, sed et in palatio.

(59) *Expertem esse reprehensionis*. Clerici et episcopi debent esse irreprehensibiles, ut prescribit D. Paulus in Epist. ad Timoth. cap. III, v. 2. *Quia irreprehensibiles esse convenit, quos proesse necesse est corrigendis*, ut est in can. 2, concil. Arvernenis: *Τὸν γὰρ ἀρχοντα ἐρωτήσα δὲ εἶνα; ὡς πρὸς τοῦτον πάντα ὁρῶντας φωτίζεσθαι, καὶ ὀδηγεῖσθαι*. *Illum enim qui aliis præsit, veluti stellam esse oportet ad omnes in ipsum intuentes illuminandum et dirigendum*, ut ait Theophylactus in D. Pauli Epistolam. Et vita clericorum innoxia et inculpata esse debet. Et illi vitæ integri, scelerisque puri. Verum hoc ita intelligendum est, ut episcopus aut clericus non sit ἀναμάρτητος et impeccabilis, sed irreprehensibilis quantum humanæ naturæ fragilitas patitur. S. Hieronymus lib. 1, contra Pelagianos: *Vult certe Deus tales esse episcopos, sive presbyteros, quales vas electionis docet. Irimum quod dicit irreprehensibilis, aut nullus aut rarus; quis enim qui non quasi in pulchro corpore, aut novum, aut terrucam habeat?*

(60) *Litterarum peritum*. Γραμματῶν ἔμπειρον. Balsamo, γραμματῶν παντῶν ἐπιστήμονα. Justinianus Novell. vi, cap. 4, *qui lit eras scia*. Julianus litterarum perit. Per contrarium γράμματος illiteratus, et litterarum expertis exponitur in Glossis Græco Latinis, *qu'il sache lire*. Adde Novellam cxxiii, tit. seq. concilium Romanum sub Eugenio II. c. 4. Vide distinct. 38, can. 5, in laicis ex Leonis epist. 23, cap. 7. *extr. de elect.*; Constit. apost. lib. II, c. 1, et lib. VIII, cap. 1. Ca-

B ronus M. apud Sangallensem lib. 1, cap. 3, quosdam hortatur, ut strenue litteris incumbant. *Ei dabo vobis*, inquit, *episcopiam et monasteria permagnifica*. S. ephanus Tornacensis in epist. 185: *Vir est, quæ et morum gravitas, et litterarum peritia, et honestas commendabilem reddunt*. Wilhelmus Malmesburiensis lib. 1 de gest. pontificum Anglor. Atque adeo litterarum peritia præsulibus semper necessaria fuit, ut sola imperitia, abdicandi sacri magistratus justa causa esse poterit. Anselmus in epistola ad Urbanum summum PP. Narrat tamen Albert. Grauzius *Historiæ Bremens. Eccles. lib. 8, cap. 53*, ad archiepiscopatum admissum Henricum ex comitibus de Anholt, qui vix primas litteras attigerat, inscientiæ etiam monachum ad patriarchalem sedem evectum scribit Nicephor. Gregoras: *Τὸν πατριαρχεικὸν διδίδεται ὁρόνον Νίφων τῆς Κυζίκου μητροπόλεως, τῷ βασιλικῷ θελήματι τῶν ἀρχιερίων ἐξάντων, καὶ μετατησάντων αὐτὸν ἐκ Κυζίκου πρὸς τὴν τῆς πατριαρχίας περιουσίαν*. Ἦν δὲ ὁ ἀπὸ πάντων μὲν ἀδελφῆς τῆς ἐξω παιδείας, οὐχ ὡς τὰ πολλὰ δὲ καὶ τῆς βετιτερας, ὡς μὴδ' οἰκεία χρεὶ τὰ τῶν γραμμάτων στοιχεῖα γράφειν εἶδω; *Nipho Cysici metropolitanus pontificibus imperatoris voluntati obsecutus ad patriarchatum accessit*. *Erat autem ille vir Græcarum litterarum plane rudis, sacrum etiam fere, ut qui sua manu nec elementa litterarum sciret pingere*.

(61) *Nec ex apparitoribus*. Ex ταξωτῶν, ἢ βουλευτῶν, ex cohorte, vel curia: nec sit officialis aut curialis conditionis, Julianus Antecessor.

(62) *Qui secundas contraxerit nuptias*. Digami a sacerdotio arcentur. D. Hieronymus lib. 1 advers. Jovinianum: *Quam sancta sit digamia hinc ostenditur, quod digamus in clerum eligi non potest*. D. Augustin. de bono conjugali: *Sacramentum nuptiarum sic ad unum maritum et unam uxorem redactum est, ut dispensatorem ecclesie non liceat ordinari, nisi unius uxoris virum*. S. Epiphanius hæres. 59. Tertullianus in libro de exhortatione castitatis: *Presbyter esse non alius potest quam laicus semel fuerit maritus*. S. Leo in epistola 87 ad episc. Casariensis Mauritanicæ: *Nequaquam ad diaconi gradum, vel ad presbyterii honorem, vel ad episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse claruerit*. Vide Hieronymi epi totam 53, ad Oceanum, et in epistolam ad Titum cap. 6. Theodoretus in 1 ad Timoth. cap. 3; S. Ambros. 14 cap. 5 Pauline 1 ad Timoth. Digami enim arcentur a sacris ordinibus propter defectum sacramenti, cap. *Debitum extra ead.* Quia qui carnem suam dividunt, non significant unitatem Christi cum unica et immaculata sponsa Ecclesia. Can. *Acutus distinct.* 26.

habeat, quæ a virginitate cum ipso copulata non fuerit. Eundem oportet ordinari gratis (63), absque omni largitione : et audiente populo universo accipere præcepta canonica, perinde ac de iis est traditum, qui ad episcopum pervenerunt.

Neinim, qui sit illiteratus, clero ascribi oportet.

Presbyter, aut diaconus (64), aut subdiaconus, qui post ordinationem in matrimonio degit (65), aut concubinam superinducit, aperte vel simulate, sacerdotium amittens, privatus esto (66).

Lector, qui secundas contrahit nuptias (67), ad gradum sacerdotii ne provehitur. Si vero operam dederit, ut provehatur, a clericatu removetur. Tertium matrimonium eidem prohibetur.

Quæ ordinatur diaconissa (68), virgo sit (69), B aut olim in unius solius viri contubernio vixerit ;

#### Annibalis Fabroti notæ.

(63) *Ordinari gratis.* Vide *Ærodiom rorum* Judicat. p. 444 et Cassiodor. 9, 15 et seq.

(64) *Presbyter aut diaconus.* In ordinationibus clericis, ut loquitur Cyprianus, id etiam servari debet, ut sint ἀνύχλητοι, seu inculpati. Fulbertus epist. 61. Observanda sententia Apostoli dicentis, oportere non solum episcopum, sed presbyterum quoque et diaconum sine crimine esse.

(65) *Qui post ordinationem in matrimonio degit.* Presbyter, diaconus, et subdiaconus, si matr. nolum contrahat, cadit clericatu, cap. 1 et 2, extr. qui cler. vel. vovent. matrim. contrah. possunt. Concilium Aurelianense II, c. 8, propter votum continentis : tam enim diaconi quam subdiaconi cum plurimum in clerum asciscuntur carnem suam in æternum obsignant: Hugo a Sancto Victore, de sacrament. lib. 1, cap. 30 : *Ordo impedit conjugium faciendum, et dirimit contractum, quia votum continentis sacris ordinibus est adnexum, ut licet verbis non fiat, nihilominus tamen in ipsa susceptione factum intelligatur.* Concilii tamen Ancyranum can. 10, diaconis in Ecclesia Orientali nuptias contrahere permissum fuit, si ea lege ordinati essent ab episcopo ut eis liceret matrimonio jungi, nec depo- nebantur, si postea uxorem ducerent, Verum ex can. 6 concil. VI in Trullo, presbyteri, diaconi, subdiaconi post ordinationem quidem nuptias jure non contrahunt, sed utuntur matrimonio contracto, excepto tempore contractationis sacrorum mysteriorum: κατὰ τοὺς καιροὺς τῆς τῶν ἁγίων μυστηρίων μεταχειρήσεως, ex sententia Zonaræ ad can. 4 concil. Carthaginensis.

(66) *Privatus esto, idιώτης ἔστω.* Justinianu, Novella VI, cap. 5, ιδιώτης ἔσται καὶ λαϊκός, Julianus Antecessor, sit privatus et laicus.

(67) *Lector qui secundas contr. nuptias.* Lector nuptias contrahere non prohibetur, can. 25 apostolorum, eoque jure utuntur Græci cap. cum olim 6, extra de cler. conjugat. Sed si secundas contraxerit, ad sacerdotii honorem provehi non potest.

(68) *Diaconissa virgo sit aut olim, etc.* Diaconissa univira eligebatur, non renupta, quo verbo utitur concilium Epaonense c. 2. Paulus ad Timoth. I, cap. 7. *Disciplina Ecclesiæ et præscriptio Apostoli viduam adlegi in ordinem nisi univiram non concessit*; et de virginibus veland. cap. 9, et quam Epiphanius περὶ πίστεως καθολ. συντ. αὐτῆς ὡς μονόγαμοι οὖσαι.

(69) *Virgo sit.* Non virgines, sed viduæ primus Ecclesiæ cubulis eligebantur, quæ scilicet post matrimonium unum interceptum exinde sexui renuntiabant, seu loquitur Tertullianus, de exhort. carnalis cap. 1. Clemens autem ordinem viduarum

πάσης ὁσέως, καὶ τὰ κανονικὰ δέχεσθαι παραγγέλματα εἰς ἐπήκοον παντὸς τοῦ λαοῦ, παρακλησίαις τοῖς εἰς ἐπισκοπὴν παραγινομένοις.

Ἵτι οὐδεὶς ἀγράμματος εἰς κλήρον καταλέγεται.

Πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὑποδιάκονος μετὰ τὴν χειροτονίαν γάμοις προσομιλῶν ἢ παλλακὴν ἐπιστάτων φανερώς ἢ ἐσχηματισμένως, τῆς ἱερωσύνης ἀκρίπτων, ιδιώτης ἔστω.

Ἄνεγκώστης δευτερογαμῶν μὴ προκοπτεῖται εἰς βαθμὸν ἱερωσύνης. Σπύδων δὲ προκόψαι, πεπαύσθαι τοῦ κλήρου. Τριγαμῆν δὲ κωλύεται.

Ἡ χειροτονουμένη διακόνισσα παρθένος ἔστω, ἢ ἐνὶ καὶ μόνῳ πρώην συνοικήσασα ἀνδρὶ, σύγγενῳ

instituisse fertur, ut est in fine lib. VI Recognitio- num, quasi pro menstro esset ut virgo in censum viduarum referretur, quas ætatis ratio frigidioris ad Ecclesiæ ministerium admitti suadebat, non ju- niores, ὡς τῶν ἀκραζουσῶν καὶ ἐργάζεσθαι καὶ τρέφεσθαι δυναμένων, ἀ: καὶ πόνοι; δαμάειν χρεὶ τῆς ἀκμῆς τὰ σικρήματα. Quod quæ adhuc alicui vigeant, laboribus suis victum sibi possint quaerere : quas etiam oportet ætatis adultæ lasciviam laboribus edomare, ut scribit Theodoretus ad d. epistolam Pauli ad Timoth. Procedente autem tempore virgines quoque ascitæ. Epiphanius hæresi 79 : ἀειπαρθένοι οὖσαι semper virgines. Qui locus revocat mihi in mentem epistolam S. Ignatii ad Swyrnenses in fine, quam viri docti interpolatam credunt : Ἀσπάζομαι τοὺς οἴκους τῶν ἀδειφῶν μου σὺν γυναίξιν καὶ τέκνοις, καὶ ἀειπαρθένοισι καὶ χήραις. Vetus versio : Salvo domos fratrum meorum cum uxoris et filii, sed et virgines et viduas ; et merito quidem : nam Ignatiano sæculo virgines non adlegebantur, sed viduæ. Atqui genuina etiam, ut creditur, Ignatii epistola virginum quoque meminit his verbis : καὶ τὰς παρθέ- νους τὰς λεγομένας χήρας. Versio vetus : Et virgines vocatas viduas. De virginibus quod ait, non sapit Ignatii sæculum, si pro diaconissis accipias. Cætera surri possunt hoc sensu, ut vir sanctus salu- tet vocatas viduas, id est, non omnes, sed quæ adlectæ essent in ordinem, et in viduatu collocatæ, ut loquitur Tertullianus, de virginib. veland. Ita- que nisi obstaret veterum codicum auctoritas, sic legi vellem in dicta epistola, καὶ τέκνοις καὶ τὰς λεγομένας χήρας, expuncta voce παρθένοισι. Diaconissarum ministerium continetur Nov. VI, c. 6,

et can. 12 aynodi Carthag. IV, et hoc significat Epiphanius d. loco si modo λουτρῶν ibi accipi s pro baptismo. Diaconissæ igitur adhibebantur cum mulieres catechumenæ sacro lavacro tingerentur. Idem Epiphanius : Περὶ πίστεως καθολ. διακονίσει κηθίστανται εἰς ὑπηρεσίαν γυναικῶν μόνον διὰ τὴν σεμνότητα, ἀνχρητὰ κατὰσταλῆ λουτροῦ ἕνα καὶ ἢ ἐπισκέψαι; σωμάτων. Diaconissæ instituntur ad ministerium mulierum duntaxat honestatis causa, si necesse fuerit lavacri seu baptismatis gratia, aut inspectionis corporum. Cave enim a veteri illius loci interpretatione (balnei gratia). Ait δὲ τὴν σεμνότητα, scholiastes Haruemonopi in Epitome Canonum, δὲ τὸ εὐπρεπές, propter decorum. Hoc etiam nominatim scribitur Constitutionum apostolicar. lib. III, cap. 15. Ἵνα καὶ χρεῖσθαι διακόνου, καὶ πρώτου μὲν ἐν τῇ φωτισέσθαι γυναίκα; . Ὁ διάκονος χρεῖται μὲν μόνῳ το μέτρωπον αὐτῶν τῷ ἁγίῳ ἕλαιῳ καὶ μετ' αὐτῶν ἢ

ὄσα τῶν ὕψιων - πλην εἰ μὴ ἐν μοναστηρίῳ χειροτονεῖται. Δεχέσθω δὲ καὶ αὐτὴ τὰ κανονικὰ παραγγέλματα, καθ' ὁμοίτητα τῶν χειροτονουμένων κληρικῶν, καὶ μηδενὶ ἐξωτερικῶ συνοικεῖται, ἀλλὰ μόλις τοῖς γονεῦσι, καὶ τέκνοις, καὶ ἀδελφοῖς, καὶ θεοῖς. Εἰ δὲ ἐτέρῳ χωρὶς τούτων συνοικεῖ, [Ἰσ. βιά] αὐτὸ τοῦτο μηδὲ προσαγέσθω εἰς χειροτονίαν. Ἀλλὰ καὶ χειροτονηθεῖσα ἐκπιπέτω, ὑποβαλλομένων αὐτῆς τῶν συνοικησάντων. [Ἰσ. τοῦ συνοικησάντος] αὐτῇ τῷ τε παρόντι νόμῳ, καὶ ταῖς κατὰ τῶν φθορῶν διηγορευμέναις ποιναῖς. Εἰ δὲ μετὰ τὴν χειροτονίαν γαμήσῃ, ἢ ἕτερον μετέλθῃ βίον, ἐνοχὸς ἐστὶ θανάτου, καὶ τὰ πράγματα αὐτῆς τῇ ἐκκλησίᾳ, ἢ τῷ μοναστηρίῳ ἐν ᾧ χειροτονήθη, προσκυρωθήσονται τοῦ φθειραντος ἢ γαμήσαντος αὐτὴν διὰ ξίφους τιμωρομένου, καὶ δημεύει καθυποβαλλομένου.

Πᾶς κληρικὸς, εἰ καὶ ἐν τοῖς ἀναγνώσταις τέτακται, τῆς ἐραδῆς ἀφιστάμενος ὑπηρεσίας, ἢ ἕτερον μεταδιώκων βίον, ἄπορος μὲν ὢν ἐστὶ ταξέωτης. Εἰ δὲ εὖπορος εἴη, βουλευτῆς γενήσεται πρὸς τὴν τῆς ὑποστάσεως εὐπορίαν.

Τὸν ἀριθμὸν τῶν ἐν ἐκάστῃ ἐκκλησίᾳ λειτουργούντων κληρικῶν ἢ ποσότητα τῆς προσόδου, καὶ κρατή-

et prope absit ab annis quinquaginta (70): extraquam si ad monasterium (71) ordinetur. Accipiat autem et ipsa præcepta canonica, ad similitudinem clericorum, qui ordinantur, nec in ullius extranei contubernio sit (72), sed duntaxat in contubernio parentum, et liberorum, et fratrum, et patruorum ac avunculorum. Sin apud alium quempiam extra hos habitat, hac ipsa de causa non perveniat ad ordinationem. Quin etiam si ordinata fuerit, removetur, tam ipsa, quam qui cohabitavit ei, lege præsentis, atque iis pœnis, quæ adversus stupratores sancitæ sunt, damnandi. Quod si post ordinationem matrimonium contraxerit (73), vel ad aliam vitam transierit, rea mortis erit, et facultates ejus illi ecclesiæ, vel illi monasterio, in quo ordinata fuerit, addicentur: eo, qui stupro ipsam polluerit, aut uxorem duxerit, gladio pariter (74) et bonorum publicatione puniendo.

Omnis clericus, licet in ordine lectorum sit, a ministerio sacro deficiens, aut aliam vitam persequens, siquidem inops est, apparitor erit: sin locuples, curialis fiet, pro facultatum patrimonii sui modo.

Numerum clericorum, qui qualibet in ecclesia cultui divino serviunt, tam redditus quantitas,

#### Annibalis Fabroti notæ.

διάκονος ἀλεῖσθαι αὐτὰς. *Muliere diaconissa indignus, et primum quidem cum baptizantur mulieres. Diaconus unget tantum frontem ipsarum oleo sancto, et post ipsum diaconissa unget eas* (vertunt, absterget eas). Idemque confirmat Hieronymus in Epistolam Pauli ad Romanos, cap. xvi: *In Orientalibus, inquit, diaconissæ mulieres in suo sexu ministrare videntur in baptismo sive in ministerio verbû, quod Sedullus presbyter transcripsit in explanatione ejusdem epistolæ. Sed et auctor Vitæ S. Pelagii, cap. 8, testatur diaconissas mulieribus baptizandis ministerium præbuisse. Videamus obiter an diaconissæ inter laicas censerentur: et in ea quidem sententia sunt viri docti, quibus erroris fundus est canon 19 concilii Nicæni, ibi: Ἐν τοῖς λαϊκοῖς αὐτὰς ἐξετάζεσθαι, Inter laicos reverteri. Vellem observassent ejusdem canonis verba illa: ὡσαύτως δὲ καὶ, etc.: sic enim habetur in omnibus fere codicibus; alii vero legunt, ἐν τῷ κανόνι ἐστ. Itaque varia quoque circumfertur versio: Dionysii Exigui sic habent: *Qui sub regula versantur; Isidori autem Mercatoris: Qui in eodem clero inveniantur. Prior scriptura verior est, eamque sequuntur Theodorus Balsamon et Joannes Zonar. De sententia canonis videamus. Certe nec ipse Zonaras, nec quidem recentiores videntur eum percepisse. Hoc igitur constitutum est in d. canon. ut diaconissæ, quæ ab hæresi Paulianorum ad Ecclesiam redierint, rebaptizentur, et iis quæ in eodem habitu esse noscuntur, quod nimirum non habeant manuum impositionem, adeo ut omnino inter laicos deputentur, manus imponantur anno 40 (hoc enim tempus constitutum fuit ordinationi earum, aut ut ait Balsamon, ἤξιοῦντο καὶ χειροτονίας διακονισσῶν, manuum impositionem merebantur), si inveniantur idoneæ, alioquin manus non imponantur. Cujusmodi interpretatio Balsamoni quoque suboluit, non etiam Zonaræ, ut dixi, qui scribit, diaconissas quæ non inflantur se in supradictam hæresin prolapsas, inter laicos adnumerari, ad d. canonem in fine. Vide episcopum Aurelianensem**

ad Optatum p. 240, in quosdam canones, et sanctum Basilium in epistola canon. ad Amphilocho. cap. 24, et concil. Epæon. c. 21.

(70) *Ab annis 1.* Ætatis diaconissarum legitimæ non fuit constans definitio. Ne minor annis 60 vidua eligeretur Paulus præcepit ad Titum priore cap. 5. Annum 50 circiter statuit Justinianus novell. vi, c. 6. Patribus Chalcedonensibus annum 40 sufficere visum est, canone 15, concil. Chalced. c. 15; et c. 14 concil. vi in Trullo. Rationem discriminis et juris varii reddidit Zonaras ad d. can. 15 ut Paulus. Vide ad l. 9 sup. *de episc. et cleric.* et Hieronymum ad Salvinam de viduitate serv.

(71) *Extra quam si ad monasterium.* Minor enim annis quinquaginta exigente necessitate ordinari potest: sed ei alibi degere non licebit, quam in aeteterio sanctimonialium.

(72) *Nec in ullius extranei contubernio sit.* Diaconissis extraneorum consortio interdicitur. Julianus Antecessor Nov. vi, cap. 29. Nulla autem facultas diaconissis tributa est, habere quosdam secum veluti fratres, sive cognatos, vel quos dicere solent agapitos, vel dilectos. Vide Capitula Caroli M. p. 7, b, et 107, et 117; Capitula Caroli Calvi p. 415. Vide concil. Carth. i, c. 3 et 4; Turonens. iii; Toletan ii, c. 3; Arausic. c. 16; Turon. ii, c. 12, 17; Paris. lib. 1, c. 46; Troselian. c. 9; Aurel, iii, c. 4; Hispal. ii, c. 11; Forojul. c. 12; Tarrac. c. 1; Trull. c. 5; Turon. ii, c. 21; Paris. c. 5; Maticæ. c. 12; Meldens. c. 67; Concil. Troselian. c. 8; concil. Aquisgran. c. 118; Aquisgran. ii, sub Ludovico parte 3; concil. Turon. sub Carolo, c. 31; Maguntin. c. 19; Remense, c. 27; Capitula Car. M. p. 155; Clemens epist. 2 ad Jacobum fratrem Domini: *Nemo tamen clericorum cum extranea habitet femina, nisi proxima aut soror fuerit.*

(73) *Matrimonium contraxerit.* Vide Cap. Carol. M. et Cod. legum antiquar. p. 633.

(74) *Gladio pariter.* Vide ad l. 5, sup. *de episc. et cler.*

enam quæ invaluit consuetudo, determinat. Violantes hanc constitutionem quilibet accusato.

Cujuslibet diocesis patriarchæ, ac metropolitani, et episcopi, et clerici, qui legem hanc non custodiunt, a sacerdotio remouentur. Præsides autem qui violationes ejusdem non indicant, poenam quinque librarum auri solvent. Dat. xvii Kalendas Aprilis, Belisario et Eutropio ross.

## II. De episcopis et clericis.

*Idem imperator Petro præfecto prætorio (75).*

De administratione, ac privilegiis, aliisque diversis capitulis, et quæ deinceps.

Præsens constituto, cum tempore posterior sit, renovat omnia capita constitutionis ante hanc factæ. Sancit autem, ut cum usus postulat episcopum ordinari (76) ab episcopis (77), clerus et primates illius civitatis (78) de tribus personis (79),

εσσα διορίζει συνθήβαι. Τῶν παραβαινόντων τῆ διατάξιν ὁ βουλόμενος κατηγορεῖτω.

Οἱ ἐκάστης διοικήσεως πατριάρχαι, καὶ μητροπολίται, καὶ ἐπίσκοποι, καὶ κληρικοὶ, μὴ φυλάττοντες τὸν παρόντα κανόνα, τῆς ἱερωσύνης ἐκπίπτουσι. Οἱ δὲ ἀρχόντες, μὴ ὁμνούντες [Ἰσ. μὴνούντες] τὰς κατ' αὐτοῦ παραβάσεις, ε' χρυσίου λίτρας καταθήσουσι τιμῆν. Ἐγγράφη Καλάνδαις Ἀπριλλίαις ὑπὸ Βελισαρίου καὶ Εὐτροπίου.

## Β'. Περὶ ἐπισκόπων καὶ κληρικῶν.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρον ἐπάρχον πραιτωρίων.

Περὶ διοικήσεως, καὶ προνομίων, καὶ ἄλλων διόρων κεφαλαίων.

Ἡ παρούσα διάταξις, μεταγενεστέρα οὖσα, πάντα καινίζει: τὰ κεφάλαια τῆς πρὸ αὐτῆς διατάξεως.

Διατυποῦ δὲ, ἵνα χρεῖα γένηται τοῦ ἐπίσκοπον χειροτονηθῆναι, ὁ κληρὸς καὶ οἱ πρωτεύοντες τῆς πόλεως ἐκείνης ἐπὶ τρισὶ πρόσωποις κληρικοῖς καὶ μοναχοῖς

## Annibalis Fabroti notæ.

(75) *Petro præfecto prætorio.* Non recte in edit. μαχίτη φ τῶν θελων ὀφφικίων, magistro divinorum officii em.

(76) *Ordinari.* Χειροτονηθῆναι, *creari*, ut recte Julianus Novella cxv, c. 1, melius quam vetus interpretes, quem Leunclavius secutus est. Idemque Julianus in fine c. 1, χειροτονῆσαι, recte vertit *consecrare*. Χειροτονία igitur et pro electione, et pro ordinatione seu consecratione ponitur. Glossæ: χειροτονία, creatio, procreatio, creatura. Procreatio igitur idem quod creatio. Innocentius I. in Decretis: *Non sine permissu conscientiaque tua sinas episcopus procreari.* Vide Glossarium nostrum ad Anastasii Biblioth. *Historiam ecclesiasticam, in χειροτονία.*

(77) *Ab episcopis.* Hæc non sunt in Græcis, nec in Novella Justin. cxviii, cap. 1, et omnino abesse debent: nec enim solis episcopis electio permittitur. Qui hæc de suo addidit fortasse respexit ad synodum Nicænam, qua cavetur ut episcopi ab episcopis eligantur, can. 4, et can. 3, Nicæne ii, quod equidem de consecratione et manuum impositione admiserim, de electione non item, de qua hic agitur.

(78) *Clerus et primates civitatis.* Episcopus a clero et primoribus civitatis eligitur. Primores civitatis, οἱ πρωτεύοντες τῆς πόλεως, Balsamoni et πρότεοι τῆς πόλεως, Justiniano Nov. cxviii, cap. 1, et Bals. ad Photii *Nomoc.* tit. 1, c. 25, sunt, qui οἱ ἐν τῇλαί Gregorio Nysseno in vita Gregorii Thaumati, οἱ ἐν τῇλαί, καὶ ἀξιώμασι; Theodoro, *Histor. ecclesiast.* lib. 4, cap. 47: Οἱ λαμπρότατοι καὶ οἱ λογάδες, honorati, nobiles civitatis. Liberatus diaconus, in *Breviario*, cap. 14, laici nobiles ac cives, Hincmarus ad Hedenulphum Laudunensis ecclesie episcopum; imo ab omni populo vetustissimis temporibus deligebatur episcopus. Clemens aut certe scriptor perantiquus *Constitutionum Apostolicar.* lib. viii, cap. 2. Primus igitur B. Cyprianus, epist. 68, ad clerum et plebes in Hispania consistentes, coram omni syn. p. 131, lin. 3; B. Hieronymus in *Jonam* cap. 3, de Cypriano: *Ad probationem honorum operum arbitror solum hoc satis esse, quod iudicio Dei et plebis favore ad officium sacerdotii et episcopatus gradum adhuc neophytus, et ut putatur novellus, electus est;* et in Epistolam ad Galatas; Leo epistola 82, in editione Nivelliana (nl. 84), ad Anastasium Thessalonicens. : *Cum de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponitur, quem cleri plebisque consensus concorditer postularint.* Et epistola 87 (nl. 89):

*Expectarentur certe vota civium, testimonia populi, quæretur honoratorum arbitrium, electio clericorum.* Stephanus Tornacensis epist. 173: *Concurrunt in electione illa quatuor quæ a Leone I dicta sunt, rota civium, testimonium populi, honoratorum arbitrium, electio clericorum.* Intelligit epistolam 87, al. 89, Leonis. Sulpitius Severus lib. *De Vita B. Martini*, cap. 7; Hincmarus epistola ad clerum et plebem Tornacensem: *Clerum plebemque ejusdem ecclesie publice admovere festines, ut remoto privato studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expectant et eligunt sacerdotem.* Gregorius Turonensis: *Cumque populus S. Quiniani, qui de Rueno ejus fuerat, egressisset.* Et lib. 5: *Favente populo episcopatus gratiam adipisceris.* Lib. x: *Gregorium diaconum plebs omnis elegit.* Concilium Remense: *Ne quis sine electione cleri et populi ad regimen ecclesiasticum proreheretur.*

Merito autem populi consensus expectabatur, quia qui proponendus est omnibus ab omnibus eligi debet, ut est in concilio Aurelianensi; sive, ut est in decreto cleri Laudunensis de Hedenulpho electo episcopo, quia cui debet ab omnibus obediri, utique debet ab omnibus eligi; ne civitas non optatum episcopum aut contemnat aut oderit, et fiat minus religiosa civitas quam convenit, cui non licuit habere quem voluit. Denique omnium interest electum potius habere quam quemlibet.

multa tamen sunt quæ his quæ diximus refragari videntur; sunt enim qui putent adhibitum fuisse consensum populi ad comprobandam electionem jam factam a clero. Imo populi et cleri electio fuit. B. Cyprianus d. epist. 68: *Quando ipsa (de plebe loquitur) maxime habeat potestatem, vel eligendi, vel indignos recusandi.* Nec aliter concilii Nicæni can. 5 accepit interpretes Arabs, apud quem sic habetur: *Et si populo placebit eligatur.* De electione episcopi vide P. Blesensem epist. 15; Nazianzen. orat. 21; Capitula Car. M. p. 18. Coram populo stantebantur episcopi libid. p. 209; Synesium, epist. 67; Alexandri III epist. 23; vide etiam Duval, *De electo episcopo per plebem*, p. 386, 389 usque ad p. 395. Vide Anastas. Bibliothecar. in Leone III, in Valentiniano, et Sergio II.

Sunt qui putent electionis jus ademptum populo, et allegendum ad episcopem, ab episcopis eligi debere, can. 5 Nicæne vii synodi; can. 13 concilii

(79) *De tribus personis.* Duo sunt tres præsentia metropolit. concil. Barcin. ii, c. 3.

ἀναυτοῖς δὲ, εἰ βούλονται, καὶ λαϊκοί, προκειμένων ἂν κληρικοῖς καὶ μοναχοῖς, ἐπισημασθέντων ἑκείνων, ὡς ἐκ τῶν ἀγίων Εὐαγγελίων, ψήφισματα ποιῶσι, λέγοντες ἐν αὐτοῖς ὡς κανονικοῦς αὐτοῦς ἴσασι, καὶ οὐτε γυναῖκα, οὐτε παλλακῆν συζῶσιν, ἢ παῖδας ἔχουσιν. Ἄλλ' εἰ καὶ τις γέγονεν αἰτεῖ γαμετῆ πρότερον, ὡς ἐκ παρθενίας ταύτης συνήκασαν.

Βουλευτῆς ἢ ταξιώτης μὴ γενέσθω ἐπίσκοπος, μὴ πρότερον ἢ ἑτη μονάσας. Ἄλλ' εἰ παρὰ ταῦτα γένηται, τῇ ἰδίᾳ ἀποδίδσθω τύχη.

Ἦτιον τῶν τριάκοντα ἐτῶν μὴ χειροτονεῖσθω ἐπίσκοπος.

Ὁ λαϊκός, εἰ μὴ τρεῖς μῆνας καταλεγῆ ἐν κλήρῳ, μὴ προαγέσθω εἰς ἐπίσκοπον.

Ὁ βουλευτῆς, ἐπὶ δεκαπέντε ἑτη μονάσας, χειροτονεῖσθω ἐπίσκοπος, καὶ τῆς τύχης εὐθερουῖται, τὸ

#### Annihalis Fabroli notæ.

concilii Laodiceni. In quorum sententiam ire non possunt; verius enim est jus et facultatem eligendi penes populum remansisse. Quoniam autem discordant inter se plebe, ad secessionem plurimum ventum erat, ideo a Patribus Laodicenis electio plebi adempta, can. 12: Ὅτι δὲ στάσει; ἐνεῦθεν ἤγαγοντο, ut ait Zonaras ad d. canonem. De plebe ob studia privata ad seditiones prorumpente vide Gregorium Nazianz. orat. 19; Evagrium, lib. II c. 15; Theodor. Lectorem; Sozomenum, lib. VI. *Histor. ecclesiat.* c. 23 et 24; Sacramentum, VI, c. 10; Anastasium Bibliothecar. in Canone et in Sergio II; Gregor. Turouens. *Histor.* lib. II, c. 43; Sidonium Apollinar. lib. IV, epist. ult. De plebis electione conqueritur Gregor. Nazianz. d. epist. 49 et alibi.

Nemo nescit per initia electionem pontificis Romani et reliquorum episcoporum fuisse penes clerum, populum, et principes; quanquam quod de populo dicitur, quidam sic accipiendum putant, ut consensus populi adhibitus tantum fuerit ad comprobandam electionem jam factam a clericis. Vide can. Si quis 28, 16, *quest.* 1, et gloss. ad verbum: *Vel populi*, et can. *Sic vive* 26, ead. causa, et *quest.* Hildebertus Cenomanensis episc. in epist. 12: *Nam de electione quæ loquar, in qua populo minime licet clerum præcedere, sed assensu prosequi eligentem.* Alii contendunt episcoporum electionem penes populum fuisse, can. *Sarrorum* 63 distinct. cap. *Querelam*, extr. *De elect.* Verum sive populus una cum clericis episcopos elegerit, quod variis auctorum locis comprobari posset, sive electionem jam factam approbarit, tantum constat, præsentem saltem, vel attestante populo, quod sine consensu non procedit, episcopos eligi solitos. D. Hieronymus in can. *Licet* 8, *quest.* 1.

Verum procedente tempore, desitit adhiberi populi consensus in electionibus, cap. 2 extr. Justinianus plebem non excludit, sed primates civitatis admittit, τοὺς πρώτους τῆς πόλεως, nov. cxxiii. Quod ad principes attinet, jus populi ad eos translatum videtur. Hugo Grotius in lib. *De imper. summarum potestatum circa sacra*, cap. 11, num. 20, usque ad num. 25, et Francisc. Florens, ad tit. *Decretal. de electione.*

(80) *Decreta faciant.* In tres personas suffragia conferant.

(81) *Episcopus minor annis xxx.* Veteri Hebræorum lege non eligebantur in sacerdotium, nisi qui implevisset annum 30, Hieronymo teste in epistola 62, ad Theophilum, et in præfatione ad Ezechiel

clericis ac monachis, et cum eis (siquidem ita vellint) laicis quoque, propositis sacris Evangelis decreta faciant (80), quibus in decretis dicant, se illos scire canonibus conformes, et quod neque cum uxore vel concubina sint eodem in cubiterno, neque liberos habeant. Quod si quam prius habuerint uxorem, a virginitate cum illa cohabitasse.

Curialis, vel apparitor, episcopus non fiat, nisi prius quindecim annis solitariam vitam egerit. Si præter hæc factus fuerit episcopus, conditioni suæ restituitur.

Episcopus minor annis triginta (81) ne ordinatur

Laicus, nisi per tres menses (82) clero fuerit B ascriptus, ad episcopatum non producitur.

Curialis, qui vitam solitariam quindecim annis egerit, episcopus ordinator, et a conditione sua

Sacerdotibus etiam Christianis ætas quidem annorum 35 præstituta a Justiniano in Nov. cxxiii, c. 1. At ex Nov. cxxxv, cap. 2, satis est explorasse annum 30, ut et concilii Agathensis can. 17, et ex eo can. *Episcopus*, dist. 77; concilii Lateranensis. can. 3. Hæc viri perfecti ætas est, d. can. 17, et legis Wisigothorum lib. X, tit. 2, c. 3; D. Gregor. Nazianz. in oratione 40: Ὁ: τελεῖται βίβανον ἀρετῆς, καὶ τοῦ διδάσκειν καθρὼν ταύτης ἐχούσης τῆς ηλικίας: *Quia hæc ætas perfectum virtutis argumentum docendique maturitatem habet.* Theophylactus in Lucam, cap. 5: Ἀὕτη ἡ ηλικία ἐστὶν τελειοτάτη: *ætatis illa perfectissima est.* Et in Joannem cap. 4: Ἀνὴρ δὲ λέγεται ὁ Κύριος: τάχα μὲν καὶ διὰ τὸ τῆς ηλικίας: τῶν οὖν τοιαυτωναιῶν γὰρ ἐδραπέτατο. *Vir autem dicitur Dominus, fortassis propter ætatem perfectum: quoniam 39 annorum erat cum baptizaretur.* Hildebertus Cenomanensis episcopus, epistola 12; S. Hieronymus, contra Jovinianum lib. 1: *Propterea inter duodecim apostolos unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio. Sed cur non Joannes electus est virgo? Ætati delatum, quia Petrus senior erat, ne adhuc adolescens, et pene puer progressæ ætatis hominibus præferretur.* Gregorius VII, epist. 5, ad episcopos Britannicæ, non admittit juvenem quemdam præclarum genere et honestis moribus, ad episcopatus onus portandum. Scribit tamen D. Chrysostomus, non tam ætatis rationem habendam, quam virtutis et pietatis, in Epistolam Pauli ad Timoth. et D. Chrysostomus apud Georgium Alexand. in Excerptis Photianis. Item scribit Albertus Crantzins, *Histor. Bremensis* lib. IX, cap. 47; et Hincmarus in Vita S. Remigii ait, cum anno 22 archiepiscopum electum fuisse. Denique, ut cætera exempla omitam, Eleutherius propter extimiam virtutem vicesimum annum agens episcopus Illyrici ordinatus est, ut scribit Nicephor. Callist. lib. III *Histor. ecclesiat.*

(82) *Laicus nisi per tres menses.* Hoc jus sequuntur Leo et Constantinus. Synodus Avernenensis II, c. 9; et Aurelianensis V annum præstituit. In Fulgentii quoque Ferrandi Breviatione canonum refertur ex concilio Sufetulensi, ut quicumque laicus ad episcopatum eligitur, prius annum in ministerio ecclesiastico per omnes gradus transeat. Refert etiam Crisconius in Breviario canonico, c. 164, ex Decretis papæ Cælestini tit. 21, quod non conveniat, contemptis clericis Ecclesiarum, de laicis episcopum ordinari. Novella tamen sexta, c. 1, vers. *Prius autem*, sex menses præstituti fuerant.

liberator: sic tamen, ut semissem cum quarta A patriimonii sui parte curiæ ac fisco præbeat.

Si intra sex menses decreta de episcopis facta non fuerint, competens patriarcha vel metropolitano, animæ suæ periculo, quem vult, ordinato.

Si copiam trium personarum non habent, qui decreta faciunt, unum, vel duos, pro ipsius loci abundantia, decernere possunt.

Qui præter hæc ordinatur, excidit ordinatione. Qui vero ipsum ordinat, ad unius anni spatium a sacro ministerio separatur, facultatibus ejus ecclesie applicandis.

Accusatus episcopus (83) ordinandus, ante discussionem causæ ne ordinator. Accusator, si victus fuerit, aut trimestrii spatio deseruerit accusationem, relegatur: episcopo, qui ordinat, ex violatione legis lisdem pœnis subjiciendo (84).

Omnis episcopus gratis ordinator (85), eo, qui dat, vel accipit, vel interuenit, sacerdotium amittente; præterquam quod etiam id, quod datum fuerit, ecclesie applicabitur. Quod si laicus est, qui accepit, duplum ejus, quod datum fuerit, ecclesie restituet. Qui vero cautionem hoc nomine acceperit, et ipsam restituet et summam soluet, quantam illa continet.

Legito 17 (85') præsentis tituli constitutionem, quæ cum tempore posterior sit, renovat tradita de episcoporum ordinatione.

Patriarchæ, Romanus (86) et Constantinopolitana C et Alexandrinus et Theopolitanus (87) et Hierosolymorum archiepiscopus (88), ab initio constituta tam cathedralicorum (89), quam consuetudinum nomine præstanto; viginti tamen ut curi libras non transcendant. Qui vero ab ipsis, vel ab aliqua synodo ordinantur metropolitani, ac similiter et qui a metropolitanis (90) ad episcopatum provehantur, si non minorem triginta libris auri reditum habet ecclesia, quam ad ecclesiam ordinandi sunt: centum solidos ordinanti nomine cathedralici solvunt, clericis et notariis ejusdem trecentos. Si vero minorem quidem triginta libris

#### Annibalis Fabroti notæ.

(83) *Accusatus episcopus.* Hic de electi, non dum D tamen ordinati episcopi accusatione agitur. Vide Balsamonem ad Photii *Nomocan.* tit. 9, cap. 1, in med.